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Vízzé vált j
sokakban a katholicizmus; 1
üres jelszavak, gyáva kibúvók ; 
mögé rejtik a nemakarásukat; 
megingott lelkűkben a hit;
nem érzik, mennyire* rászo- : 
rultak Isten erősítő, vigasztaló ■ 
kegyelmére; élnek mint az , 
állatok s fülük'mellól bocsát-
ják a keresztény lelkiismeret- ' 
nek sírva panaszkodó, szavát. | 
" Mi az oka ennek ? Mi 1
mosta el a nagy keresztény 
gondolatokat ezeknek a papi- ’ __ 
ros-katholikusoknak . a leiké-: vagyont éró szeretetadományt 
ból ? Ki vitte bele őket abba ajándékozott..........................
a gyerekes, babonás hitbe, hogy 
a vallás nem való művelt em
bernek, hogy a gyónásra a 
mai korban nincs szükség ? 
Ki irtotta ki lelkűkből a büszke 
-öntudatot, hogy a keresztény 
hit a legigazibb műveltségnek 
legfőbb őre, amelytől húzó
dozni csak a műveletlenség,
vagy az elfogult gyűlölködés 
képes ? .

- Ki tette ezt ? Ki más, mint 
az a keresztényellenes sajtó, 
amelyet ez a közönség gyá
ván és gyanútlanul olvas s 
amelyet a keresztény gondolat 
•ellenségei oly ügyesen terjesz
tenek a . keresztény . hitélet 
gyengítésére, a keresztény 
népelem belső erejének, öntu
datának, összetartásának letör
lésére ? Bámulatos ügyes ez 
az ellenség-: miközben zsirun- 
kon-vérünkön hizik, miközben 
rajtunk gazdagszik, miközben 
leszorít bennünket a kereső 
pályákról s bankjaiból gyep
lőn rángatja vérbe-háboruba 
népünk millióit, ahogy - az ő 
üzleti érdeke kívánja, ugyan
akkor behízelgő, alattomos, 
csillogó szavakkal, óriási saj
tójának százkaru polipjával ki
szívja népünkből a hiteh-vak- 
lásunk szeretetét, egyházunk
hoz való ragaszkodásunkat, 
ostobaságnak ' tünteti- fel az 
imádkozást, a gyónást, a hús
véti kötelességet . . . Gon
doskodik róla, hogy még csak 
rá se eszméljünk vesztesé
geinkre s ne vegyük, észre, 
hogyan foszt ő ki minden 
testi-lelki javunkból.

Mikor fogunk már észre* 
térni ?

Zita királynénk adománya Székesfehérvár 
és Fejérvármegye hadiárváinak.

Koronás királyunk szépséges 
hitvese., a magyar nemzettől 
rajongó szeretettel körülvett 
királynénk már többször tanu- 
jelét adta annak a ritka nagy’ 
szeretetnek, amellyel a gyer- 
mekek, a szegények iránt 
viseltetik. Megkoronáztatását 
ennek kifejezésével tette em-
lékezetessé, amennyiben Ma
gyarország hadiárvái részére 

„ Ebből a fejedelmi adomány: 
ból érkezett két nagy ládával 
Székesfehérvárra is gróf Szé
chényi Viktor főispán utján a 
Hadsegélyzőhöz, hogy’ a ki

AZ OROSZFORRADALOM.
Az olasz forradalom kitörése napok kérdése.

■ ' Az orosz forradalom ’ 
eseményei.

1 Az orosz forradalom napról- 
napra terjed és a kormány ve
zetésében szinte óráról-órára 
növekszik a szocialisták befo
lyása. Az orosz szocialisták, 
akiknek nagy gyökerűk van a 
hadseregben, egyelőre a háború 
folytatása mellett foglaltak ál
lást, de kétségkívül inkább hí
vei a békének és csak várják, 
hogy a középhatalmak hajban 
dóaknak mutatkozzanak velük 
békét kötni.

A munkások szerepe 
a forradalomban.

Az orosz munkás vezérek vár
ják a Bőmet kancellár nyilatko 
zatát és nagy' 'reményeket fűz
nek ahhoz, hogy a német szo
ciáldemokrata párt egyik vezető 

* tagja Koppenhágába érkezett 
Természetes, hogy a francia 

--szoeiálista párt is, igyekszik 
befolyását érvényesíteni és két 
képviselő tagját küldte Péter 
várra, hogy azok ott a forradal
márokat mérsékeljék a forrada
lomban és serkentsék a harci 
kedvben.

A cári hatalomnak végleg 
bealkonyult.

A belső* átalakulás igen szé
pen megy 0 rósz ország bán.. NI- 
kolajevics Miklós nagyherceg 
ártalmatlanQá van téve és álta
lában az összes nagyhercegek 

rályn é sz eret etadom anyából 
óhaja szerint a vitéz Hinden- 
burg bakák és hős tizenhetes 
hon védek hadiárváinak is jusson. 
Az egyik láda 128 pár cipőt 
tartalmazott, amelyekből 104
pár hadicípő, a többi bőrtalpú. 
A másik ládába 100 darab 
leánygyermek ruha és 36 da-
rab sapka volt. Különösen a 
ruhákon látszik meg, hogy 
fejedelmi adomány, Oly finom 
és drága ruhák, hogy manap

ság, csak nagyurak gyermekei 
járnak olyanban.

Az értékes szeretetadományt 
a H adsegély^ő dogja az árvák 
között szétosztania • x •

bvitéziettek. Az ellenforradalom 
meg nem mer mozdulni és a 
mai helyzetből ítélve Oroszor
szágban gondolni sem lehet a 
császárság visszaállítására, még 
egy alkotmányos császárságéra 
sem.

Az intelligencia is a 
forradalommal tart.

Az értelmiség s a közhivatal
nokok majdnem kivétel nélkül 
a munkásokhoz csatlakoznak, 
így az összes vasutasok ős 
tavirdászok szövetkeztek a mun
kássággal és el lehet gondolni, 
hogy micscráá'lratalmat jelent ..a; 
forradalom/ számára az, ha ■ 
az embe/ek -és a részt/evők 
önkéntes lelkesedéséből rendel
kezhetik a vasutak és a távírda 
fölött’ A vasutasok és a távi^- 
dászok egyébként fittyet hány
nak az ideiglenes kormány 
mérsékeltebb tagjainak és 'kije

lentették. hogy csak Kerenszky 
és Cseidze munkás vezérek uta
sításait fogadják el/

Olaszországban erősen mu
tatkozik a forradalom jele.

Ma hajnalban egy Luganoból 
jött rövid távirat arról értesít, 
hogy Milanóban és Lombardia 
más városaiban forradalmi 
nyugtalanság vett erőt a lakos
ságon, amely úgy viselkedik, 
mint Pétervár lakossága visel
kedett a forradalom első nap
ján. Azóta nem jött újabb bir-4 tatása iránti köreiméi annak az

Olaszországból, de meg kel! 
jegyeznünk, hogy az orosz 
eseményekről is először is ke
vés és szórványos hír érkezett. 
A valóság az, hogy Olaszor
szág ki van éhezietve, a lég- 
gy a láza tosa bb széninségben siny- 
lődik, a szociáiisták pádig az 
azonnali békekötést akarják, 
nehogy a negyedik nyáron a 
paraxismusig és az őrületig fo
kozódjék az emberiség legna
gyobb bűne a világháború. Az 
olasz hangulat elkeseredéséhez 

járul a mi offenziánktól való 
félelem is, úgy, hogy biztosra 
lehet venni, hogy az olasz király 
és az olasz kormány, az egész 
mostani olasz rendszer nem ke
rüli el sorsát. Oroszország után 
Olaszország. A háború nem 
tarthat már sokáig.

Arató és cséplömunkás 
katonák szabadságolása

A honvédelmi miniszter fele 
lősségrevonás terhe alatt eltil
totta a községi elöljáróságokat,
hogy a katonák szabadságának 
engedélyezése céljából kérvé
nyeket szerkesszenek vagy bi
zonyítványokat állítsanak ,ki. 
Mezőgazdasági célból való sza- 
bad^ágoltatásokat rapporton csa
kis önálló mezőgazdák és hozzá
tartozói (fiú, vő és testvér) 
szőllőbirtokosok, vincellérek, 
kovácsok, boghárok és kádárok 
kérhetik.

Tekintettel arra, hogy a mi 
niszter is nagyon fontos kér
désnek tartja, hogy a termés 
betakarítását a gazdaközönség 
legalább részben azzal a kipró

bált munkaerővel végezhesse, 
^mellyel azt korábban is vé-_ 
gezte, megkívánja kísérelni an
nak a kérését, hogy az arató
munkások közül a nélkülözhe
tők a gazdaközönségnek aratás, 
idejére rendelkezésére bocsát
tassanak. E célból elrendelte, 
hogy amennyiben valaki aratás 
cséplés idejére való szabadsá
golását kérné azon aratómun
kásoknak, akikkel azoknak be
vonulása <^t^ár formális 
szerdödést kötött, továbbá azok- 
nek a jelenleg póttestüknél 
vagy helyi alkalmazásban levő 
munkásoknak, akik az iletőnek 
korábban szerződött aratói vol- 
iak, ezeknek aratás, csép
lés idejére való szabadságol-

Egyes szám ára 4 fillér.
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igazolás* mpUelf, £pgy a sza- 
ba«teágolMh|<|í ♦«$' tgajUeg 
szerződést Wtött  ̂W hflg 
nála korábba)) mint aratók 
tényleg foglalkoztatva voltak, 
a polgármesternél és szolga- 
bíróknál okvetlenül jelentsék be.

joa

Kik szerelik fel az 
ajtókilincseket.

Több oldalról megnyilvánuló 
érdeklődésre a kilincspályázat 
és az ország általános felkilin- 
cselése dolgában következő 
tájékoztatást közöljük : Tény, 
hogy a legközelebb! időben a 
vasKilincsgyártás és szerelés 
megkezdődik. A munkát a ke
reskedelmi minisztérium fogja 
irányítani s a vaskilincs szük
ségletet ö rendeli meg. Ezt 
pályázati utón veszi foganatba 
azért, hogy a munkához bárki 
tehát vidéki vállalat hozzájut
hasson. A munka oly ter
mészetű, hogy készítésében 
csak nagyobb felszerelésű vál
lalatok vehetnek részt. Minthogy 
vasanyaggal a vállalatok nem 
rendelkeznek, mert a vas: is 
zárolva van, mindenki, aki meg
rendelést nyer, a megrendelésiz 
mennyiséghez vasanyagot kap. 
£ülön munka lesz a szerelés, 
melyet bizonyos körzetekben 
külön vállalatok foganasithah 
nak. A kérdés mindkét része 
ki van műszakilag adminisztra- 
tive dolgozva, tekintettel azon
ban a körülményekre- és—-a- 
teehnikai munkák természetére, ‘ 
tartani lehet meglepetésektől és 
zavaroktól.

Erre való tekintettel a keres
kedelmi minis/.terium illetékes 
osztálya előbb 50.000 darab ki 
lincset rendelt meg különböző

TÁRCA.
A szomorú ház.

A bánat már ismerős egészen. 
Egyszer jött. Délután benyitott és 
letelepedett. Azóta itt van mindig 
és nem megy el többé.

így Vidra beszél. Vele együtt 
laktunk egy igen szomorú házban. 
Csak ketten alig bírtunk megküz 
ködni azzal a sok szomorúsággal, 
a mi ebbe a házba belévette ma 
gát. Este együtt ültünk a ház 
nagy szobájában. Beszélgettünk a 
régi házról. Mindig a házról. Néha 
a báróról is, a ház gazdájáról. De 
ő messze lakott. Valahol külföldön. 
De nagyon becsületes és nagyon 
szegény ur volt. Mi postán küldőt* 
tűk neki a házbért. Azonkívül mi 
tartottuk Pót Dánielt, a ki a kapu 
alatt lakott és gondoskodott arról, 
hogy az ügyek, már mint a ház 
ügyei, a rendes mederben Halad
janak tovább, előre.

Az estéink voltak különösen 
szomorúak.

Vidra nagy fekete szemét le 
hunyta. Olyan sápadt és merev 
lön az arca, mint a képeket szok
ták festeni a tévedt embereket. 
Mondá is.

— A bánat leszált a háztető
ről és már idebenn van.

A szél süvöltőzött kívül. Beszólt 
* kandallón is. Dór, dór. A vén 
szomorú ház tele lett hangokkal. 
A. tornáncon nyikorgott a lépcső.

— mtflpgl HÁlVHÁI- Táloa 
József, a székesfehérvári királyi 
javítóintézet családfőjét, ki a há
ború kezdete óta katonai szol
gálatot teljesít, a 88. közös 
gyalogezredben zászlóssá lép
tették elő.

— Nemzeti Fogadalmi Temp
lom. Még tart a véres világ 
katasztrófa, már fölmerült egy az

bánjépítendő Nem
zeti. Fogadafnn^^
nek eszméje. Az-eszmét az ország 
kitűnő lelkesedéssel fogadta. 
Budapesten bizottság alakult, mely 
belügyminiszteri engedéllyel meg 
kezdte a gyűjtést. A Nemzeti 
Fogadalmi Templom irodája (Bp. 
Vili. Baross u. 34) március 15-én 
a következő adományokról számol 
be: készpénzben befolyt: 171.354 
K. értékpapírban : 32.700 K. még 
törlesztendő, megígért összeg 
107.765.

— Eljegyzés. Bezdek Károly, a 
Kölcsönös Népsegélyző főtisztvise
lője eljegyezte Kostyelik Katicát.

— Kik nem igényelhetnek ha- 
-tóságiUisztet. Szüts Jenő alispán 
tudomásulvétel' és alkalmazkodás 
végett közli a községek elöljáró
ságaival, hogy a m. kir. államva
sutak, első cs. és kir. szab. Duna 
gözhajózási társaság alkalmazottai 
a vármegye területén hatósági liszt 
ellátásban 'nem részesíthetők.

És szinte láttuk, amint a tűzbe 
nézve, mozdulatlanul ültünk, ho
gyan szaladnak az égen, az éj
szakai égen a fekete felhők. És 
mintha a báró járna itt a mély, 
bolthajtásos szobákban. x

Egyébként Vidra a zongorájánál 
ült naphosszat. De ha szeles, esős 
idők jártak, akkor felé sem nézett. 
Mondta, hogy a szél zugásában 
olyan hangol hall, a mik belezug- 
nak a zongora akkordjaiba. Félel
messé teszi a muzsikát/ Én re
gényt akartam Írni; mindig a ház 
szomorú voltára. .gondoltam, *a
melyben laktunk. De többre nem 
vittem.

Pót csoszogott az ajtó előtt. 
Mondta, hogy elköszön, mert már
aludni megy. A kulcs jobbra, a 
kapu mellett a szögön. Mert Vidra 
néha éjjel elment hazulról. És 
sétált kívül a városon, nagy uta
kat téve.

II. ________
-Vidra bánatos ember volt...Tele 

sejtelmekkel és tépelődő hangula
totokkal. Minden jó kedven élkülf? 
keskeny, hajlotttermetü és szőke 

.fejét elmélázva hajtotta félvállára.
Nem igen szeretett magáról be
szélni. Sem a reményről. ---------

De kedvvel szólt művészeti dol
gokról. Például hetekig vitatkoz
tunk azQir, vájjon szabad é bízni 
ízlésben és iskolában és hinni 
annak, a mit a -általános ember 
örök törvénynek fogadott él. Nagy 
fekete szeme csodálatos szomorú
sággal telt, meg, fehér, finöm ke

főkben, de azért 
igykozöpseg 8 az Oltáregyl 
gok figyelmébe" ajánljuk, 
állítás csak egy nap, vasárnap

— A Herba dudása. A zöld
ségtermelő részvénytársaság kikül
döttje- Rlidinai Molnár István 
csütörtökön délután öt órakor az

» főkben, de azért a 
öagyKQzöpség s az Oltáregyleti 
tagok figyelmébe" ajánljuk. A

(esz 

ipariskola nagytermében szakszerű 
előadást tartott a zöldségfélék 
termesztésének fontosságáról kü 
lönösen a háború “alatt. A rész
vénytársaság célja az volna, hogy 
a zöldségféléket nagyban termesz
szék s abból nagy kivitelt produ- I 
kálnánk. Az előadás érdekesen 
magyarázta el az egyes növények
nek termelési módját és azoknak 
tápértékét. Az előadáson, sajnálatra 
csak 11-en vettek részt a gazda
közönség teljes távollétével. Egy 
részben annak tudható be, hogy 
alkalmatlan időben volt a felolva
sás. Ármos Jenő gazdasági egye 
sületi titkár hozzászólt az előadás-
höz s meggyőző érvek csoporto
sításával bizonyította be, hogy 
nálunk épenséggel nem remélhető 
a nagybani zöldségtermelés, már 
tudniillik úgy, hogy egyes gazdák 
holdszámra termeljenek.

— Kártékony rovarok irtása. 
A rendőrség különösen figyelmezteti 
a gazdákat, hogy a kártékony 
rovarokat minél előbb irtsák ki, a 
fákat, cserjéket gondosan tisztítsák 
meg, mert az idén nagyon szigo
rúan büntetik azokat, akik elmu
lasztják. A rendőrség állandó j 
ellenőrző szemléket fog tartani e j 
célból. “ __ I

zeit előre nyújtotta és feketesza- 
kállas arcából lágyan^szenvedély- 
telenül peregtek a szavak.

Egyszer reggel későn ébredtünk. 
Pót a piacra indult bevásárlások 
végett-.’ üres volt a ház. Mikor 
kimentem az udvarra, „Vidra a 
tornánc lépcsőin ült és .egy sánta 
szarkával, játszott. Szalmaszállal • 
piszkálta a fejét. Egészben véve 
közönyösen és hidegen nézte a 
madarat, a melyik" csodálatosan 
züllött külsejű volt, mintha ezen 
a reggelen valami dáridós éjszaká
ból lökték volna ki.

— Hogy ..került ide ez a madár 
kérdeztem.

■ - Vidra fel sem tekintva fe
lelt.

— Nem tudom. Bizonyosan Pót 
koma akart vele meglepetést csi
nálni. Aztán keserűen nevetve tette 
hozzá : A mi azt illeti, a környe 
zet megfelel ennek a sánta, csúnya 
jószágnak..—.....
—A szarka ugrált a lépcsőfokain, 
cseregett, rekedt hangokon és a 
szárnyöiUemelgette.

— Vidra önkénytelen kapott 
utána.

— El ne röpülj, bolond ! Aztán 
kedvetlenül tette hozzá: Elvégre 
akadt valaki, a ki nevelni fogja.

Aztán, mintha rosszul esett volna 
neki, hogy ennyi szót vesztegetett 
a madárra, felállt, még felé is ru 
gott, aztán bement a szobájába.

Ketten maradtunk a madárral. 
A mély udvarba lesütött a friss 
reggeli nap. Az akác már. leve 
ledzet a kút mellett. Gondoltam, 

tasházából.
— Az Oltáregylet szokásos sz. 

miséje vasárnap lesz 7 órakor a 
Szemináriumi templomban. Sz. 
mjse után a sekrestyében az egye
sületbe való belépésre lehet je 
íentkezni.

— A kultúra rovására. A vá
rosi tantestület gyűlésén fontos 
dolgot említetett meg a tanügy, a 
kuliura nevében Pausch Rafael 
igazgató-.'Meggyőző érvekkel mu
tatta be azt a nagy ' kárt, amit 
a tanügy szenved azért, mért a 
tanítást egy év alatt száz okból 
be kell szüntetni. Egyszer rekvi® 
rálni kell a tanítónak, másszor 
összeirniok, majd sorozásra hasz
nálják a tantermeket, majd kato
naság, menekültek foglalják, azután 
meg szénhiány miatt szünetel, a 
tanítás. A végeredmény az, hogy 
van is előadás, meg nincs is. 
Ennek kiszámíthatatlan erkölcsi és 
kulturális karáról felesleges bő
vebben tárgyalni. Szükséges volna 
a kultuszminiszter figyelmét ezekre 
a bajokra felhívni, hogy a jövő
ben ne szenvedjen ennyi kárt a 
tanügy. Ilyen rendszer mellett 
senki sem vállalhat felelősséget, a 
megkövetelhető tanügyi eredrné; 
nyékért. Mindegyik háborús tanév 
rossz volt, a jelenlegi azonban 
valamennyit felülmúlja. A háború 
az idén akadályozta legtöbbet a 
tanítást.

— A Zichy liget. Tekintetes 
Főszerkesztő u-rllgen kereng hogy 
becses lapjában szíveskedjék né
hány soromnak-helyt adni. Ugyanis 
a Zichy liget, mely a belvárosiaknak 
csaknem egyetlen közelben levő 
nyári üdülőhelyük, oly siralmas 
állapotban van, hogy a város 
tekintetes tanácsa igen lekötelezné

megismerkedem én is a madárral. 
Leültem a lépcsőre'és csalogatam 
magamhoz. w

— Jer ide.
- A szarka rám sem hederiiett. 
Ugrált és gömbölyö fekete sze
meivel arrafelé pislogott, amerre 
Vidra elment.

— Jer ide.
Utána nyúltam.- - ?
A madár egyszerre futni kezdett. 

Fürgén, kacsázva, bókolva közbe, 
mint egy rafinált gavallér, a ki 
rekedt hangokon beszél. Csodála
tos’ bizalmatlansággal fordította 

“vissza féjétjelém. Aztán fölröp
pent a tornácba,, onnan a nyitott 
ablakra, a honnan a zongora első 
akkordjai hallatszottak ki. Ott 
megült az ablakpárkányonU~És 
néma mozdulatlansággal, szinte 
áhítattal hallgatta azt a szimfóniát, 
a ínit Vidra játszott odabenn.

III.

Még Pót Dánieltől is féltünk. 
Pót igen goromba ember volt. 
Vaskos, nehézjárásü és rettenetes 
darabos. Valósággal uralkodott 
Jelettünk. Neki ellentmondani nem 
lehetett. Csuriyán káromkodott, 
ha az Udvart kellett seperni. És 
így inkább jobb szerettük volna, 
ha Pót leül a nagyszobába, 
pipázik és nem csinál semmit.

De lassan a sánta madár lett az 
ur a házban. Egész észrevétlenül. 
Járt-kelt begyeskedve, csevegett 
és nagyokat bókolt Vidra előtt 
Vidra rá sem nézett és ha beszél
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-a közönséget, ha szives volna oda 
hatni, hogy a liget tisztán és rend 
bentartására nagyobb gond fordít• 
tassék.- A kevésszámú pad ■ nagy 
részt töredezve és testetlen ül van, 
és egyáltalán a tisztaság sok 
kívánnivalót hagy maga után a 
ligetben. Hisz méltányoljuk mi a 
hOborus helyzetet, de azért mégis 
kérjük a tekintetes Tanácsot, hoz
zon némi áldozatot, tekintetbevéve 
azt is, hogy nemsokára a hős 
honvédek szobra is fogja ékesíteni 
a ligetet. Fogadja Tek. Főszer
kesztő ur nagyrabecsülésünk kife 
jezését, tisztelettel Belvárosiak.

Uj bélyegek. Az állam
nyomdában most készítik az uj 
bélyegeket, melyeknek motívumai 
háborús vonatkozásnak. Igen sok 
utánjárással sikerült néhány rész
letet megtudnunk: A 30 filléres 
bélyeg rajza csonka honvédet 
ábrázol, akit kidobnak a trafikból, 
mikor dohányt kér. A 40 filléres 
bélyeg rajza' a következő: zöld 
mezőben porcellán tány^áll, benne 
egy régen kihált madárfajjal, ame 
lyet őseink „rántott csirkének' 
hívtak Az 50 filléres bélyegen a 
termelők, gyárosok, kereskedők 
port hintenek -“á kormány és a 
hatóságok szemébe. A 60 filléresen 
a nemzet a pénzügyminisztérium 
elé vonul s uj adók behozatalát 
követeli. A 80 filléres bélyeg rafZa 
helyek szerint változik. Székesfe-
hérvár bélyegrajza például a kö- ' 
vetkező: A város lakossága a 
Károly király téren áll s nézi az 
eget, hogy mikor kezdődik a 
mannahullás.

— A vetőmagkereskedések 
zárórája. A minisztérium a háború 
esetére szóló kivételes intézkedé
sekről, alkotott törvényes rendelke
zések' alapján a tüzelőanyagokkal 
való takarékosság tárgyában kiadott 
miniszteri rendeleteket azzal ege

volt a madárról* legyintett a 
kezével és igy szólt :

— Ugyan hagyjuk azt az utá
latos dögöt. . ,— ■

A ' madár pedig senkit sem 
méltatott figyelmére, csak Vidrát. 
Ha zongorázott, beült az ablakba 
ős némán figyelt. Ha—Vidra feU 
felhagyott a muzsikával, a szarka 
az ablakpárkányról elismerőleg 
bólintott gömbölyű fekete fejével 
és rekedtes hangon mondta, egy- 
kettő. Vidra ilyenkor hevesen 
felugrott és elkergette. Alig játszott 
azonban, a néma, mozdulatlan 
madár már figyelmesen nézett 
feléje az ablakból.

— Gyalázatos dög, — morogta. 
Vidfa.

De ilyenkor rendszerint eltűnt 
arczárói a szomorúság. Derű 
csillant fel nagy fekete szemében 
és sápadt arcza felvidult, mintha 
a bánat, ami itt lakik a szomorú 
ház felett, J tovább indult volna, 
mióta az a sánta, tudósábrázatu 
szarka ugrál le és fel az udvaron.

Csak Pót .haragudott rá. Pót 
általán mindenre haragudott, a mi 
nekünk tetszett. Már vén volt, 
görbe a háta. És igen elkeseredett. 
Leginkább morgott odújában és 
szerette volna már reggel kilenc 
órakor eloltani a napot.

Ö gyűlölte a kedves, sánta 
madarat. Vidra általán semmivel 
sem törődött. Főként nem ama 
haszontalan döggel?

Esős reggelre ébredtünk.
A víz nagy cseppekben kopogott 

-az ereszekről lefelé. A szél is 

szi li ki, hogy a záróra széna'pont- : 
jából 1 évi májas 1 ig a kizárólag ; 
vetőmagkereskedéssei és eJárusi- | 
lássál foglalkozó- vállalataié irodai^ 
és üzleti helyiségei szintén, nem ‘ 
esnek korlátozás alá.

— A mar'Onisü tő tallán.. Fgy | 
katona beszélte el az alábbi mu
latságos és jellemző kis esetet. Az

j olasz fronton történt. Egyik ütközet 
után több foglyot szállítottak be a ' 
mieink. Az olaszoknak tudvalévőén 
páncél sisakjaik vannak. Az -egyik 
fogoly páncélsisakján katonáink ' 
számos apró lyukat pillantottak

, meg. A lyukak nagyon hasonlítod• 
, tak puskagolyó álta.ífúrt lyukakhoz. '

A katonák megkérdenék a taliánt, 
hogyan., hogy még mindig ér„ I 
annak ellenére, -hogy sisakja tele 
van puskalövés állal okozott 'lyu
kakkal. ,A sisakomban szoktam a

! mjron.it sütni,* — volt a maron! i 
vitéz elmés válasza.

— Ami megér minden pénzt 
Nagy szenzációja volt Budapestnek. 
A bünie'.ótórvényszéken tömeges 
katona sza b a d i lássál vádolták., Födi 
Emil d.t volt fővárosi liszüorvost 
Dr. Födi Emil beismerte, bog)* 1 a

zúgott. Egyszeri síró madá.rkiáltás 
i hallatszott az udvarról. Olyan
I csodálatos vergődő madárszó. 

ami, mintha már emberi hang 
volna. Mintha egy kicsi beteg 

' gyermek sikoltozott volna már 
- fulladozva az udvaron. _____

Vidra felült a.z ágyban.
Figyelt Az álomtól kipirult 

arcza csendesen fehéredéit ei.
Mi az ? kérdezte és nagy 

fekete szemei mereven néztek az 
ablak felé

— Tán 'á madár, — mondtam
Vidra még egy pitién a ti g küz

dött magával. Aztán egyszerre 
kiugrott az ágyból, Fel rántotta a 
függönyt és kitárta az ablakot.

Kívül az " udvaron az esőben 
Pót állt. Vad, bozontos 'arcza 
dühös pírban úszott, kezében ott 
vergődött a sánta madár.

■ Vidra rettenetes elképedéssel 
nézte a gonosz vén embert, oty 
hangon, a milyent ‘még nem hal
lottam tőle, ráorditolt :

— Gazember 1 Ereszted el azt 
a madarat 1 . . .

Pót dühösen kapta fel a fejét 
Gorombáskodni akart, De mikor 
szeme Vidra tekintetével dalál 
kozott, meghunnyászkodva eresz
tette el a sánta madarat, a melyik 
vidám cserregéssel diadalmas 
Örömmel ugrált (fel felé a tornácon. 
Fel az ablakpárkányra. A Vidra 
kezébe, at ki magsimogatta, Es 
gyöngéden szólt hozzá:

— Haszontalan madara, még 
ostobaságokba keverik,

A bánat e naptól fogva tova 
szállt a szomorú házról,

i következő összegekéi kapta soro
zások előtt es után kifejtett műkö
déséért : Hajós Elek nsztviselőiől 
1914. augusztus elején 5*000 K.

| Róth Emu tőzsdeűgynóklől 1915. 
december 2000 K. Róth Gyula 
t ő z d e ü gy-fi- ó k t ő í i 915.—december- 
2.500 ix. Grünfeld Jakab pálinka- 
kereskedőtől (Ernő nevű fiiért) 
1913 tavaszán 3000 K., 1913 végén 
3000 K, 1914. tavaszán 3000 K, 
1915 őszén 10000 K, Grünfeld 
József pálinka es bormé.rőlőL1914. 
november 10000 K.'őrűnie.ld Ignác 
borkereskedőtől 1914. október 3000

I K. Elek Artúr Tik őr gyár őstől. 1915.
[ augusztus 19000 JK. Özv. "Braun 
i Árminnetói 1914. táv a szám 6000 K, 
j 1914. őszén 6000 K. Deutscb Artúr

A szegényeknek. Fischqr Má
tyás csért nagybérlő 20 méter
mázsa burgonyát adott a város 
polgármesterének, hogy a szer 
gények között ossza szét.

Gyermek munkáscsapatok. A 
kultuszminiszter fendelete értel
mében Székesfehérvárott is meg
szervezik a mezőgazdasági mun
kák végzésére a gyermek munkás 
csapatokat. Az első csapat meg* 
szervezésére Velinszky László ta
nító vállalkozott. Csupán azt köti 
ki, hogy a gyermekek részére ál* £ 
landó munkákról gondoskodjanak.

— Hölgye <! Érdeklődjenek 
most érkezett nyári ruhakelme új
donság „Rayé licberti* sötét kék 
és zöld szín, valamint-széles fekete 
ruhaselyem tafft iránt Rudbányai- 
nál.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen ; üvegje 1 
korona, 3Ö fillér Kapható Szfics 
Róbert gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störiópasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

mérnöktől 19i4. végén 10000 K. 
Deutsh Zsigmond gabonakereske
dőt©! 1915 tavaszán 10000K, 1915 
őszén 1-0000 K- Dr. Czakó Zsig
mond gyárostól és fivérétől, Czakó 
Páltól 19H. őszén 10000 Kb 1914. 
őszén 10000 K* 1916 május'5000 
K. Mann József építőmestertől 
fiáért 1904. tavaszán 2000 KJ914. 
őszén 10000 K. Pártos Marcell 
cégvezetőtől 1914. novemberében 
15000 K Salgó Kernéi gyárostól 
19014 őszén 15000 K, Vajda Bé 
iától, a Korpaközpont helyettes 
igazgatójától 1914. decemberben 
7000 K összesen 171.500 koronát.

— Balatontól a Feketetengerig 
A budapesti lapokban olvassuk: 
„Sió csatorna kimélyítése ' még 
ebiben az évben befejeződik s 
ezzel a Balaton közvetlen hajóösz 
szekőttetésl nyer a Dunával, 
illetve a Feketetengerrel. Egy 
.pénzintézet máris foglalkozik azzal 
a tervvel, bőgj’ hajóstársaságot 
alapit és a hajózhatóvá tett Sió 
csatornán át állandó összekötteiest 
teremt a Balaton és a Duna közt- 
Ehhez a hírhez csak ennyi a 
megjegyzésünk, hogy a fővárosi 
lapokat a tudósító alaposan 
föl ültette, A Sió csatornán folytak 
ugyan .medermélyitési munkálatok, 
de távol sem a hajózás érdekében, 
hanem hogy a Balaton fölös vize 
gyorsabb lefolyást nyerjen a 'Du
nába. A Sió_ csatorna .mélyítése 
nem is oly arányú, hogy azon na
gy óbb kereskedelmi bajók közieked 
hetnenek s pláne a Feketetengerig.

’ Éppúgy' egyetlen ^komolyabb 
| pénzintézet s.m foglalkozhat a 

Sió hajózás gondolatával.' Legfel
’ jebb csónakjáratokat létesíthetnek 
, Balaton és.a Duna közt Egy 
t áhalán -hogyan képzeli el a 
• tudósító a balaton — feketetengeri 

hajózást akkor, amikor évekre 
vi.ssz.ahúzódik a Balaton vize s a

i Sió annyira megapad, hogy át 
lehet rajta gázolni? Vagy mikor 
hőnapokra Tebocsátják a zsilipeket- ^

— Ha a férj megy, akkor ol? 
esőbb. Hallgasson csak ide tisztelt 
Főszerkesztő ur! Elmentem a ci
pészem bez • és kérdem tőle: meny 
nyi-ért csinál egy pár cipőt, ha az 
anyagot én adom ? ötven korona. 
Sokaitam és hazamentem. Másnap 
a férjem ment el. Ugyanazt kér
dezte., amit én. (A cipész nem 
tudta, hogy' a férjem.) A férjemnek 
már 49 et mondott. A férjem 30-at 
beígért. Alkudtak és megegyeztek 
35 koronában. Mondja Főszerkesztő 
ur, reális számítás az ilyesmi^?^- 
Tisztelettel Rita Kukk, J

-- Köszönetnyilvánítás. "Mind 
azoknak,kik boldogult édesanyánk 

i le bélésén resztvettek, ravatalára 
1 koszorút helyeztek, vagy más mó 
I dón adtak részvétüknek kifejezést, 
; ez utón mondanak hálák" köszöne- 
j tét Schlammadlnger testvérek.

— Rövid hlreK*
A lisztkvótá megállapítsa. Az 

országos közélelmezés a lisztkvó 
tát egységesen napi 20 dekában 
állapította meg. A nehéz munká
val foglalkozóknak és az őster
melőknek a régi fejkvóta marad 
érvényben.

Csontot gyűjtenek az Iskolás 
gyermekek. Grosz Bernát a vá 
rosi iskolák tantestületét felkérte, 
hogy a tanulókat a csontgyüj- 
tésre serkentsék. A csontot kilón
ként 16 fillérért átveszi és min
den városrészben állít fel csont
beváltó helyeket. A csontgyüjtés 
most háborús érdek. Sok fontos 
dologra tudják felhasználni.

Közgazdaság.
A szőlő metszése.

I.
A múlt tavaszán néhány kis 

cikket írtam e'^Tap hasábjain a 
szőlő metszéséről. Lehet, hogy e 
cikkekben a szőlő élettanára vo
natkozó ismertetés volt uj, s ebből 
kifolyólag a szőlőmetszés változa
tainak gyakorlati alkalmazása meg
lepő, de gazdatársaim között sok
kal nagyobb érdeklődést keltettek, 

Anint vártam. Nagyon sokan levéllel 
kerestek fel, többen személyesen, 
hogy a szólőmetszést bővebben 

’ Megismerjék. Szüret után pedig 
néhány köszönő levél jött a több 
termésért. Szívesen nyugtázom/ 
Mindez már a múlté.

Most ismét tavasz van, a termé
szet ébredezni kezd. Figyelmünket 

*ujra a szőlő ielé kell fordítanunk, 
mert a jnetszés ideje közeledik. 
De ugyan mi figyelnivalónk van 
a szőlőn ? Itt az ideje a metszés
nek, tehát meg is fogjuk metszeni. 
Ezt megtehetjük minden nagyobb 
megfigyelések nélkül is. Igaz, 
apáink is igy gondolkodtak. Nem 
tartozik ugyan a szölőmetszés 
kérdéséhez, de elmondom itt a 
megfigyelésnek egy példáját. A 
múlt nyáron kiváncsi voltam arra, 
hogy miféle munkát végez a szőlő
kacs, melj kulturszŐleinken teljesen 
felesleges. Köztudomású, hogy a 
szőlővessző kacsával . iparkodik 
odakötni magát valamely szilárd 
tárgyhoz, hogy a viharok ellen 
védelmet találjon. Hogy , ezt ho
gyan végzi a kacs? Uffyan ki 
figyelné megazt? Kit érdekel ez?

Es aufctőfegi haszna van e 
megfigyelésből ÍHÉn megfigyeltem 
egy jól fejlett kacsot és úgy talál 
tam, hogy milliméterig pontos 
mérések után e kacs két óra és 17 
perc alatt srófszerü mozgással egy 
teljes kört irt le Önmaga körül, 
miközben először jobbít, majd 
balra hajlott el. Szint© látszott e 
kacson, hogy mint a s^em nélküli 
csiga, bizonytalan tapogatódzás

a kacs H, a körmozgás és elhaj< 
lások által kereti a biztos támasz-
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pontpt, melybe belekapaszkod- 
hasson. ______ _ _____

Legyen; bizonyára így is van, 
mondja az, aki a megfigyeléseket 
feleslegesnek tartja, de mi haszon 

.van ebbőt?
Ott álltam a megfigyelt kacs 

előtt és elgondolkodtam: ez a 
kacs két óra alatt végzett egy kör
mozgást. Viszonylagosan micsoda 
roppant erő kívántatik meg abhoz, 
hogy e kacsot egyszer körbefor 
gassa, e szőlőtő élettevékenységé
nek mily nagy energiája fordittatik 
a kacs e munkájára? Bizonyára 
nagy erőkifejtés ez. És e kacs két 
óra alatt fordult körben egyszer. 
Valószínű tehát, hogy minden 24 
órában megfordul tízszer. Van e 
szőlőtőn még 14 kacs. Ezek együtt
véve naponként 140 körforgást 
tesznek meg. Ez nagy erőpazarlás. 
Levágom tehát a kacsot s ez be
száradván, ^az-ide-pazarolt életerőt. 
másfelé irányítom. -Ez a haszna a 
megfigyelésnek.

Detail dolog! Ki törődnék a 
szőlő kacsával is! Évszázadokig 
meg volt a szőlő kaccsal, tehát a 
szőlőnek dukál a kacs. Természe
tesen ! Az embernek is dukál, hogy 
vakbele legyen ; apáink becsülettel 
viselték, tehát viseljük mi is^Fe^ 
lesleges ugyan, veszélyes is, de 
mert dukál, mit törődünk ilyen 
csekélységekkel.

SZÍNHÁZ
A nőstény ördög. Csütörtökön 

este a berlinieknek szenzációs 
derabját a nőstény ördögöt ráták a 
színházban. A darabról rövidesen 
csak azt jegyezzük meg, hogy 
hatáskeltésre van építve és sok 
nyerseséggel, hétköznapi durva 
Sággal van tele, amiket színpadon 
a kulturember nem szeret látni. 
Hevessy, Falussy és Majthényi 
kitünően játszottak, Az előadást 
telt ház nézte végig.

Heti műsor.
Szombat: A. vji§|yáros.
Vasárnap: délután a góléin, 

este Csárdáskirálynő.
Az Urania mozgoszinház híréi.

Dr. Ránk Széruma. .AFTTráhia 
mozgószinház igazgatósága közli: 
Ez a cime annak a; nagyszerű detek
tív filmnek, mely ma szombaton 
utoljára kerül az Uránia vásznára. 
Vasárnap, egy napos müsorkeret 
ben a „Szerelem sötét verem“ 
című vígjáték. Hétfőn és kedden 
pedig „Egy szép asszony regénye" 
kerül színre. Mindahárom műsor 
a Nordisk filmgyárból került ki (a 
pótműsorok is) ez elég biztosíték 
arra, hogy az Uránia úgy mint 
eddig is, a filmek legszebb és 
és legújabb alkotását fogja a 
publikumnak bemutatni.

Székesfehérvár szab. kir. város törvény
hatósági gazdasági munkabizottságától. 

3O3.|gmb. 1917. szám.

Hirdetmény-
Felhívom a mezőgazdasági 

címen felmentett összes ka
tonaköteleseket, hogy folyó 
évi április hó 1-én vagyis 
vasárnap délelőtt 9 órakor a. 
városháza tanácstermében (24 
sz. ajtó) jelenjenek meg.

Aki indokolatlanul távol ma
rad, annak azonnali bevonul- 
tatása iránt intézkedem.

Dr Saára Gyula

ÉRTESÍTÉS.
A nagyon tisztelt gázfo

gyasztó közönséget ezennel 
értesítjük, hogy f. hó 31-től 
fogva iparvállalatunk a gáz
szolgáltatást * újra megkezdi ; 
e mellett azonban a tisztelt kö
zönséget arról is' értesítjük, 
hogy azon kedvezményt, me
lyet a főző-, fütő- és motori
kus célokat szolgáló gáz ár
mérséklése folytán eddig él
vezett, kénytelenek vagyunk 
megszüntetni és mostantól az 
e - célokra szolgáló a világitó 
gázzal egy árban t. i. 36 fillér
ben köbméterenkint fog fel- 
számitatni.

Kérjük a Tisztelt közönséget • 
a gázcsapokra felügyelni, hogy 

^gk zárva. legyenek kellemes

Székesfehérvári 
Légszeszvilágitási 

Társulat.

Székesfehérvár szab kir. város polgár
mesterétől.

2962| 1917. tz.

Hatósági felhívás.
Az Országos Közélelmezési 

Hivatal 20000)1917 VI. számú 
rendelete alapján felhívom mind 
azokat akik a saját termést! ten
gerivel a saját.házi és gazdasági 
szükségletük céljaira hizlalt ser
téseken felül eladás céljából 4 
darabon felül hizlalnak, továbbá 
mindazokat, akik a saját házi 
és gazdasági szükségletük cél
jaira hizlalt sertéseken felül 
eladás céljából csak egy sertést 
is hizlalnak és erre engedélyt a 
városi hatóságtól ^mindezidáig 
nem kértek a 3172^1916 M. E 
számu és 154000)1919 B. Ü. M 
számú rendeleteK értelmében 
e hirdetés közzétételétől
számított 8 napon belül jelent 
kexzenek a-városi rehvíraló hi
vatalánál (Zichy ház II e. 1. sz.) 
elmaradt bejelentés utólagos 
megtétele s a szükgfeges hatósági 
engedély megszerzése végett.

A bejelentés elmulasztása szi
gorú kihágási büntetéstvonmaga 
után.

Megjegyzem,hogy ahizlalásnak 
rekvirált tengerivel nem szabad 
történnie s ha a félnek más ten
geri rendelkezésére nem áll, a 
rekviráló hivatalnál felveendő 
jegyzőkönyvben kérheti a rek-,. 
virált tengerinek hizlalás céljára 
történő felhasználását, természe 
tesen a hizolt sertések a min
denkori maximális árba az Or
szágos Közélelmezési Hivatalt 
illetik.

- Székesfehérvár, 1917 március 
hó 29 én.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

NAGY KERESETHEZ JUT, 
ha a

FEJÉRMEGVEI naplót 
és az „UJ LAPOT" 

árusítja,
Lapkihordásra vállalkozók a kiadó

hivatalban jellentkezzenck.
Éves állás, biztos jövedelem.

Jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik, teljes ellátással- Cim a 
kiadóban.____________________
“Munkás felvétetik Kari József 
és fia cégnél.___________

Hosszú, jókarban levő gyalog
sági tiszti kard megvételre keres 
tetik. Cim a kiadóban. _______

Gáztelep utca 3. s,.. ház sza 
badkézből eladó.

Uránia színház.
Pénteken és szombaton,

március hó 30 és 31 én:
,,s.NORDISK MŰSOR !

RÁNK IN
SZÉRUMA

; Detektiv-történet 4 felv.
Főszereplő : M a x Landa.

Remek pótmüsor.
Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes hely rak

!!
’ UOOWATOOBB NŐI ÉS LÁNYKA |

SELYEM- és SZALMAKALAPOK Í

kalapto.lak, virágok és szallagokban. |
Nagy választék blousökban !

Bőr és sárcipők olcsó árban ® 

kaphatók : KOVátS Antalnál, Városház-tér.

4 
v.'-CX

... Legszebb hadijótékonyságot gyakorolja,
A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, >
H A LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGÖL (4>

A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ H?,
dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház ' lí

LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT
HASZNÁLJA. - KAPHATÓ: . 4'

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében -.JJJ 
Kossuth-utca. — Két éstiz filléres levélzáróbélyek. ÍJX

A MAGYAR KÖNY V PI A C ON
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve: 
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS. ÍZLÉSES kiállításban 
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

Horváthné és Rónayné könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u. 

rW* Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

Kis roindenesfiut felvesz ar 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt- 
István-tér 1. sz. 

Egy ellófélben levő üsző eladó 
Alsókirálysor 15.

Keresek két fiút pincér tan uló 
nak. Rédei vendéglős Kossuth u.

Több teljesen jókarban levő 
vaskályha eladó. Széchenyi utca.
26. szám alatt.______

Óriási ribizke és bőtermő mál
natövek, biborpiros százszorszép-^ 
eper- és nefelejts palánta kapható- 
Széchenyi utca 26. sz. a.

Apolló
Péntek, szombat és vasárnap, 
márc. 30—31-én és ápr. 1-én : r

A kiralytigris
T. I2É5Z.

Bűnügyi rejtély 4 felvonásban.
Főszereplő :

I RÓBERT WARWICK.
| Pompás pótmüsor. ‘)
; Előadások pénteken és szómba- 
j tón 47 és 19 órakor. Vasárnap 
i 3, 5, fél 7 és fél 9 órakor.

Nvomt. Egvhaztnc^vei Köawnvomda Székesfehérvárott

polgármester, elnök.
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